
  

     

 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 
120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (Decreto Semplificazioni 
"bis"), convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Viste le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
Viste le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Visto il Provvedimento di concessione del 26/07/2023 di INVITALIA “Provvedimento di 
concessione del finanziamento di cui al Bando per la realizzazione di programmi di 
valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC) 

DIPARTIMENTO 
INGEGENRIA CIVILE E 
AMBIENTALE 
La Responsabile Gestionale 
 
 

Decreto Rep. n°…..…………….. Prot. n°……………. 
Data…………………………………. 
Titolo…………….Classe………… 
UOR……… 



 
 

delle Università italiane, degli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di 
ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 (“Digitalizzazione, innovazione 
competitività, cultura e turismo”) – Componente 2 (“Digitalizzazione, innovazione e 
competitività nel sistema produttivo”) – Investimento 6 (“Sistema della proprietà 
industriale”) – NextGenerationEU - CUP C48H23000460002; 
 
Visto il Brevetto n.102020000015013 concesso il 20/07/2022 da INVITALIA dal titolo 
Sistema valvolare a recupero di energia con valvola del tipo a flusso laterale, per la 
regolazione del flusso di fluido in una condotta – titolo del progetto PoC OASIS; 
 
Considerata la necessità di acquistare n.2 quadri di controllo per il prototipo 
sperimentale di OAS. I prototipi e servizi in oggetto sono fondamentali per la 
prosecuzione del progetto OASIS. In particolare l'acquisto è volto a sviluppare il sistema 
elettronico di controllo e trasmissione dati che completano il prototipo del prototipo di 
OAS. OAS è il dispositivo oggetto di sviluppo nel contesto del progetto OASIS 
 
Considerato che, al fine di identificare gli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura telematica di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 
76/2020, convertito in Legge 120/2020, e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31 
maggio 2021, convertito in Legge 108/2021, si rende necessario pubblicare un avviso di 
manifestazione di interesse; 
 
Considerato che l’importo posto a base d’asta è pari ad € 21.500,00 oltre IVA; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza;  
 
Considerato che è richiesto quale requisito di idoneità l’assenza di motivi di esclusione 
ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e l’iscrizione nel registro delle imprese per 
attività inerenti l’  oggetto dell’appalto;  
 
Considerato che gli operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara 
dovranno soddisfare il seguente requisito di capacità tecnico-professionale ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che l’avviso sarà pubblicato sul profilo istituzionale del Politecnico di Milano; 
 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di 
manifestazione di interesse per identificare gli operatori economici da invitare 
affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
DL 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31 
maggio 2021, convertito in Legge 108/2021, per l’affidamento per acquistare n.2 quadri di 
controllo per il prototipo sperimentale di OAS per un importo posto a base di gara di € 
21.500,00 oltre IVA; 



 
 

 
 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Luciano Azzoni; 
 
 
 

Il Responsabile Gestionale  
                                                                          (Dott.ssa. Daniela Rosa Fagnani) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-05-15T14:13:58+0200
	DANIELA ROSA FAGNANI




